



2020年10月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年3月13日

上場会社名 株式会社モルフォ 上場取引所 東
 コード番号 3653 URL http://www.morphoinc.com
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平賀 督基
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理部長 (氏名) 福永 寛康 TEL 03(3288)3288
 四半期報告書提出予定日 2020年3月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年10月期第1四半期の連結業績（2019年11月1日～2020年1月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年10月期第1四半期	477	△16.9	△34	—	△36	—	△49	—
2019年10月期第1四半期	574	9.1	87	△13.0	72	△16.0	13	△70.9

(注) 包括利益 2020年10月期第1四半期 △38百万円 (—%) 2019年10月期第1四半期 △4百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年10月期第1四半期	△9.20	△9.16
2019年10月期第1四半期	2.49	2.48

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年10月期第1四半期	6,037	5,721	94.6	1,062.12
2019年10月期	6,121	5,759	94.0	1,068.08

(参考) 自己資本 2020年10月期第1四半期 5,714百万円 2019年10月期 5,753百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年10月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年10月期	—	—	—	—	—
2020年10月期（予想）	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年10月期の連結業績予想（2019年11月1日～2020年10月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,900	11.2	550	△6.3	550	1.4	360	5.9	66.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は年次で業績管理を行っているため、第2四半期（累計）の連結業績予想の記載を省略しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年10月期 1 Q	5,388,200株	2019年10月期	5,388,200株
② 期末自己株式数	2020年10月期 1 Q	1,774株	2019年10月期	1,728株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年10月期 1 Q	5,386,440株	2019年10月期 1 Q	5,381,100株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるスマートフォン市場は、商用サービスの開始が実現されつつある新通信規格「5G」（第5世代移動通信システム）への期待感が高まる一方で、引き続き市場の成長の鈍化に加えて米中通商問題の長期化、中国経済の減速の鮮明化、英国のEU離脱問題の動向などによる海外経済の不確実性の高まりも見られ、先行きについては注視を要する状況が続いております。

人工知能(AI)を活用した関連産業の市場は、生産性向上や製品・サービス品質向上を目指す企業ニーズの高まりを受け、良好な状況が続いております。

このような状況下において当社は、2019年10月期から開始の3カ年の中期経営計画「Vision2021」を推進しております。2年目となる当連結会計年度は、引き続き「全てのカメラに知能を持たせる」をビジョンに掲げ、「モルフォ画像技術のデファクトスタンダード化」「成長スピード加速」を中期経営目標に設定し、「経営資源の重点配分」「グローバル化加速」「経営基盤強化」を施策の柱に据えて目標の達成に向けて取り組んでまいります。当第1四半期連結累計期間においては、成長スピードの加速を実現すべく、アライアンスを軸にしたオープンイノベーション推進に積極的に取り組みました。

当社技術との親和性が高いと思われるテクノロジー関連企業との連携を通じ、実用的かつ付加価値が高い製品およびサービスの短期間での市場投入や、双方の販売チャネルを生かした販売企画の拡大を狙います。

2019年12月には、グループの中核事業領域と位置付けている産業用IoTの分野において、当社の100%子会社として「株式会社モルフォAIソリューションズ」を設立いたしました。当社の画像技術を中核としつつ音声データ・テキストデータなど多様なデータを取り扱うことで、「教師データ生成・学習・モデル生成・推論」までを一気通貫でソリューションとして提供いたします。多様化する顧客ニーズに応えワンストップでの顧客課題解決を図り、当社グループの更なる収益拡大を図ります。

新たな切り口での売上構築への取り組みが活発化する一方、主軸事業であるスマートフォン向けソフトウェアのライセンスングにおいて、主に中国主要顧客からのロイヤリティ収入が伸び悩みました。受託開発の領域においては、既存顧客からの車載機器向け開発収入が減少したものの、それを十分に補うだけの新規案件の獲得には至りませんでした。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は477,589千円（前年同四半期比16.9%減）、営業損失は34,979千円（前年同四半期は営業利益87,416千円）、経常損失は36,468千円（前年同四半期は経常利益72,693千円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は49,543千円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益13,392千円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は5,107,133千円となり前連結会計年度末に比べ213,126千円減少いたしました。これは主に仕掛品が17,298千円増加し、現金及び預金が17,662千円、売掛金が222,918千円減少したことによるものであります。固定資産は930,433千円となり、前連結会計年度末に比べ129,585千円増加いたしました。これは主に投資有価証券が130,466千円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、6,037,566千円となり、前連結会計年度末に比べ83,541千円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は287,207千円となり前連結会計年度末に比べ44,069千円減少いたしました。これは主に前受金が19,223千円増加し、未払法人税等が35,396千円、賞与引当金が32,335千円減少したことによるものであります。固定負債は29,344千円となり、前連結会計年度末に比べ638千円減少いたしました。これは主にリース債務が730千円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、316,552千円となり、前連結会計年度末に比べ44,708千円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は5,721,014千円となり前連結会計年度末に比べ38,832千円減少いたしました。これは主に為替換算調整勘定が10,548千円増加し、利益剰余金が49,543千円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年12月13日に「2019年10月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

なお、業績予想につきましては、当社グループが現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。また、2020年1月に発生した新型コロナウイルスの影響により、各種経済活動への世界規模での影響は避け得ない状況となりつつあります。感染拡大に伴う当社グループ事業への影響については情報収集に努めておりますが、現時点で影響額等を見通すことは困難なことから、本連結業績予想には影響を織り込んでおりません。今後の事業動向を踏まえ、業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,777,838	4,760,175
売掛金	487,474	264,555
仕掛品	6,192	23,491
前払費用	39,935	37,246
その他	23,839	28,024
貸倒引当金	△15,020	△6,359
流動資産合計	5,320,260	5,107,133
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	38,921	37,577
工具、器具及び備品(純額)	92,161	89,156
リース資産(純額)	2,878	2,706
有形固定資産合計	133,961	129,440
無形固定資産		
ソフトウェア	48,828	42,753
のれん	259,586	252,899
その他	4,420	4,713
無形固定資産合計	312,835	300,366
投資その他の資産		
投資有価証券	22,469	152,935
敷金及び保証金	98,042	104,119
繰延税金資産	212,185	220,917
破産更生債権等	67,911	67,911
その他	3,001	4,303
貸倒引当金	△49,560	△49,560
投資その他の資産合計	354,050	500,626
固定資産合計	800,847	930,433
資産合計	6,121,108	6,037,566

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年1月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	37,216	41,731
未払金	69,558	66,666
未払法人税等	41,341	5,945
未払費用	21,297	18,874
前受金	120,030	139,253
預り金	6,122	13,837
未払消費税等	2,997	—
賞与引当金	32,335	—
その他	376	898
流動負債合計	331,277	287,207
固定負債		
リース債務	1,613	882
資産除去債務	28,370	28,462
固定負債合計	29,983	29,344
負債合計	361,260	316,552
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,773,418	1,773,418
資本剰余金	1,722,088	1,722,088
利益剰余金	2,292,853	2,243,309
自己株式	△10,781	△10,913
株主資本合計	5,777,580	5,727,903
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△24,390	△13,841
その他の包括利益累計額合計	△24,390	△13,841
非支配株主持分	6,657	6,952
純資産合計	5,759,847	5,721,014
負債純資産合計	6,121,108	6,037,566

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年11月1日 至 2019年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年11月1日 至 2020年1月31日)
売上高	574,468	477,589
売上原価	143,802	120,552
売上総利益	430,665	357,036
販売費及び一般管理費	343,248	392,016
営業利益又は営業損失(△)	87,416	△34,979
営業外収益		
受取利息	0	35
その他	539	149
営業外収益合計	539	184
営業外費用		
支払利息	21	180
為替差損	15,241	1,492
その他	0	—
営業外費用合計	15,263	1,673
経常利益又は経常損失(△)	72,693	△36,468
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	72,693	△36,468
法人税、住民税及び事業税	35,885	21,772
法人税等調整額	20,408	△8,731
法人税等合計	56,293	13,041
四半期純利益又は四半期純損失(△)	16,399	△49,510
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,007	33
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	13,392	△49,543

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年11月1日 至 2019年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年11月1日 至 2020年1月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	16,399	△49,510
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△21,026	10,809
その他の包括利益合計	△21,026	10,809
四半期包括利益	△4,626	△38,700
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△7,415	△38,995
非支配株主に係る四半期包括利益	2,789	295

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年11月1日 至 2019年1月31日)
当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年11月1日 至 2020年1月31日)
当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。